
1402 گروه مشاوره آکو :

مشاوران آکو طراح:

سهیل حاج کرم ناظر:

گزینه ی مناسب را انتخاب کنید.1
- از نظر دکارت، درک رابطه ی علیّت توسط انسان به صورت (۱ - حسّی و تجربی / ۲ - فطری) است.

رابطه ی علیّت را تعریف نموده و تفاوت آن را با سایر روابط با ذکر مثال شرح دهید.2

نظر دیوید هیوم را درباره ی «منشأ اعتقاد به علیّت در نزد انسان» توضیح دهید.3

نظر فلاسفه ی مسلمان را در مورد «اصل علیّت» بنویسید.4

به وجود آمدن شاخه های مختلف دانش از نتایج کدام یک از اصل های علیت است؟5

آیا تنظیم امور زندگی بدون استفاده از نتایج اصل علیت ممکن است؟ توضیح دهید.6

چه کسانی این جمله را قبول دارند؟ (اصل علیت یک اصل تجربی است)7

درباره ی این جمله توضیح دهید. (چون انسان از جهت ذاتی ممکن است نیاز به علت دارد)8

وجود نظم و پیوستگی از نتایج کدام اصل است؟9

وجوب علی معلولی را تعریف کنید.10

با آمدن علت چه اتفاقی می افتد؟11

چرا اکنون موجودات در حال حاضر وجود دارند؟12

چرا برخی از حس گرایان سنخیت را قبول ندارند؟13

1



دانشمندان علوم طبیعی چگونه علت مسائل را پیدا می کنند؟14

چرا دانشمندان علوم تجربی آزمایش های خود را پیگیری می کنند؟15

چرا انسان از نتایج اصل سنخیت انتظار هر چیزی را متناسب با نتیجه اش دارد؟16

نظر فلاسفه به جز فیلسوفان تجربه گرا درباره ی اصل سنخیت چیست؟17

نظر استاد مطهری و علامه طباطبایی درباره اصل سنخیت چیست؟18

دو مورد از موارد استفاده شده از علیت را نام ببرید.19

اصل سنخیت علت و معلول را تعریف کنید.20

انسان علاوه بر این که درک می کند هر حادثه علت دارد دیگر چه چیزهایی را می فهمد؟21

چه تفاوتی میان دیدگاه دکارت و ابن سینا است؟22

امور طبیعی را چگونه می توان تبیین کرد؟23

علت حوادث را چگونه باید کشف کرد؟24

از نظر ابن سینا به دنبال هم آمدن پدیده ها چه معنایی دارد؟25

از نظر ابن سینا چگونه به علیت نمی توان رسید؟26

حالت پدیده های پیرامون ما را بنویسید.27

استدلال فلاسفه مسلمان برای درک علیت چیست؟28

پذیرفتن اصل علیت چرا برای یک دانشمند علوم طبیعی نیاز است؟29
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هیوم نظریه تجربه گرایان برای اثبات علیت را چگونه نقد می کند؟30

نظر هیوم درباره مثال تجربه گرایان به کجا کشیده می شود؟31

به اعتقاد هیوم چرا تجربه گرایان اثبات خود را این گونه بیان می کنند؟32

توضیح هیوم درباره استدلال تجربه گرایان چیست؟33

سه مورد از کتاب های دیوید هیوم را بنویسید.34

در کتاب تأملات نویسنده درباره چیزی صحبت کرده است؟35

درک رابطه علیت برای یک نوزاد از نظر دکارت چگونه است؟36

نظم و قانون  مندی های معین میان دستگاه های مختلف پدیده ها مربوط به کدام اصل است؟37

تخلف ناپذیری و حتمیت در نظام هستی از نتایج کدام است؟38

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟39
الف) موجودات ذاتاً ممکن الوجود هستند. (دکارت)

ب) زندگی غایتمند است. (هیوم)

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟40
الف) امتناع ذاتی غیرممکن است.

ب) موجودات ذاتاً ممکن الوجود هستند. (افلاطون)

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟41
الف) برهان ابن سینا تقلیدی از برهان فارابی است.

ب) برهان ابن سینا نمی تواند به اثبات برسد.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟42
الف) علت العلل همان خداست. (کانت)
ب) علت العلل همان خداست. (ملتوس)

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟43
الف) علت العلل همان خداست. (راسل)
ب) علت العلل همان خداست. (جیمز)
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کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟44
الف) علت العلل همان خداست. (هیوم)

ب) علت العلل همان خداست. (جان لاک)

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟45
الف) علت العلل همان خداست. (سقراط)
ب) علت العلل همان خداست. (افلاطون)

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟46
الف) معلول بودن هر موجود نیاز به علت دارد.

ب) علت بودن هر موجود نیاز به علت دارد.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟47
الف) هیچ گاه بی نهایت پدید نمیآید.

ب) بی نهایت پدید آمدن برای تسلسل علل لازم است.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟48
الف) آغاز و ابتدا در فلسفه اهمیت دارد.

ب) آغاز و ابتدا می تواند در فلسفه بررسی نشود.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟49
الف) معلول دچار تسلسل نمی شود.

ب) علت دچار تسلسل نمی شود.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟50
الف) معلول باید منتهی به علت باشد.
ب) معلول باید منتهی به معلول شود.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟51
الف) علت سوم به بعد یعنی تسلسل.

ب) علت دوم به بعد یعنی تسلسل.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟52
الف) علت دوم همواره معلول نیست.

ب) علت دوم نباید معلول باشد.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟53
الف) علت موجود معلول باید داشته باشد.

ب) معلول موجود علت باید داشته باشد.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟54
الف) زنجیر درباره همان تسلسل است.

ب) زنجیر تسلسل بی انتهاست.
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کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟55
الف) تسلسل در جهان گنجایش ندارد.
ب) تسلسل به بی نهایت ختم می شود.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟56
الف) سلسله یعنی ادامه دار بودن.

ب) ادامه دار بودن در علت محال است.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟57
الف) علت می تواند با معلول در ارتباط باشد.

ب) علت می تواند با علت در ارتباط باشد.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟58
الف) ابن سینا پایه ی استدلال هایش همان استدلال های فارابی است.

ب) فارابی با استدلال خود درب جدیدی از استدلال ها را گشود.

رابطه دوستی چگونه است؟59

چه چیزی اولین بار ذهن بشر را مجبور به فکر کردن ساخته است؟60

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟61
الف) میان خدایان یونان باستان هیچ اختلافی وجود نداشت.

ب) میان خدایان یونان باستان اختلاف وجود داشت.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟62
الف) زئوس خدای خورشید بود.

ب) زئوس خدای هنر بود.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟63
الف) گزارش های تاریخی از تفکر درباره خدا از قدیم الایام خبر می دهد.

ب) کتاب های آسمانی گواهی بر تفکر انسان درباره وجود خدا است.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟64
الف) فلاسفه مسلمان را می توان به ۳  گروه تقسیم کرد.

ب) فلاسفه مسلمان در به اثبات رساندن کارایی عقل تلاش های زیادی کردند.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟65
الف) از نظر فلاسفه مسلمان علیت از تجربه به دست نمیآید.

ب) نظر فلاسفه مسلمان با نظر هیوم کاملاً متفاوت است.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟66
الف) حس فقط می تواند اشیا و رنگ ها را تشخیص دهد. (هیوم)

ب) حس فقط می تواند اشیا و رنگ ها و بعضی از واقعیات را تشخیص دهد.
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کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟67
الف) علیت از طرف حس گرایان قابل کشف است نه قابل درک.

ب) فلاسفه تجربه گرا درباره علیت همگی نظریه های یکسانی دارند.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟68
الف) انسان از طریق حس به توالی پدیده ها می رسد.

ب) تجربه گرایان قائل به اینند که انسان از طریق حس به توالی پدیده  ها می رسد.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟69
الف) حس گرایان را باید استدلال هایشان را نادیده گرفت.

ب) نمی توان ارتباطی بین حس گرایان و عقل گرایان برقرار کرد.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟70
الف) از لحاظ اخلاقی همواره تجربه گرایان بد و ضعیف بوده اند.

ب) نه تجربه گرایی محض خوب است نه عقل گرایی محض.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟71
الف) تجربه گرایان نام دیگرشان امپریست ها است.

ب) تجربه گرایان در دهه ۹ ۱  میلادی رشد کردند.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟72
الف) چرا مصداقی از فهم معلول است.

ب) چرا مصداقی از تلاش برای فهم معلول است.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟73
الف) گاهی زمان و مکان بین علیت و معلول تفاوت می اندازد.

ب) باید مکان علت و معلول همواره در کنار یک دیگر باشد.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟74
الف) تقدم زمانی در رابطه ی علیت مهم است.

ب) تقدم مکانی در رابطه ی علیت بسیار مهم است.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟75
الف) بودن معلول یعنی همواره بودن علت.
ب) علت بودنش یعنی همواره بودن علت.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟76
الف) رابطه های علی باید شناسایی شوند.

ب) رابطه های علی را نمی توان مطرح کرد در علت یابی.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟77
الف) چگونگی رابطه ی علت و معلول را می توان درباره اش بحث کرد.

ب) چگونگی رابطه ی علت و معلول نیز ذهن بشر را مشغول کرده است.
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کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟78
الف) علت و معلول برای اثبات بسیاری از مسائل فلسفی استفاده می شود.

ب) توجه بشر شاید نخستین بار در بین مسائل فلسفی مطرح شد.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟79
الف) یکی از اصلی ترین مسائل فلاسفه علت و معلول است.

ب) قطعاً نخستین مسئله ای که بشر به آن اندیشیده است علت و معلول است.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟80
الف) یکی از کهن ترین مسائل فلسفی علت و معلول است.

ب) علت و معلول از قدیم الایام بوده است.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟81
الف) ساختار جهان مهم ترین رکن در پرسیدن سؤالات کودکان است.

ب) ساختمان ذهن کودکان برای فهم بیش تر آماده است.

کدام یک درست و کدام یک نادرست است؟82
الف) حجم سؤالات بعد از بزرگ شدن کودکان کم می شود.

ب) باید به کودکان و سؤالاتشان برای فهم بیش تر آن ها احترام گذاشت.

نتیجه ی هر کدام از «اصل وجوب بخشی علت به معلول» و «اصل سنخیت میان علت و معلول» را به ترتیب بنویسید.83

رابطه ی علیت را تعریف کنید و تفاوت آن  را با سایر روابط بنویسید.84

«سنخیت علت و معلول» را با ذکر مثال تعریف کنید.85

تعریف عشق را از نظر ابن سینا بنویسید.86

سنخیت علت و معلول را با ذکر مثال تعریف کنید.87

کدام دسته از فیلسوفان، «اتفاق» را به معنای «نفی غایتمندی» قبول ندارند؟ نظر آن ها را شرح دهید.88

به نظر فیلسوفان مسلمان چرا یک پدیده نمی تواند خودبه خود و بدون علت به وجود آید؟89

نظر فلاسفه جدید غرب درباره ی منشأ اعتقاد به علیت را شرح دهید.90

علت تامه را با ذکر مثال تعریف کنید.91
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علامه طباطبائی با استفاده از اهمیّت علم حضوری، چگونه وجود اصل علیّت را اثبات کرد؟92

یکی از انتقاداتی را که بر «نظرِ مخالفانِ اصل علیّت» وارد است، بیان کنید.93

علّت تامّه را تعریف کنید.94

با توجه به «سنخیّت علت و معلول» به سؤال های زیر پاسخ دهید:95
الف) اصل سنخیّت علت و معلول به چه معناست؟                        ب) از این اصل چه نتیجه ای گرفته می شود؟

باور به منظم بودن جهان هستی از پیامدهای اعتقاد به اصل ....... است.96

دیدگاه های زیر، نظر کدام یک از فلاسفه است؟97
- علّیّت حاصل توالی پدیده هاست.

- علّیّت جزء ساختار ذهن انسان هاست.
- چون انسان از جهت ذاتی ممکن است، نیاز به علت دارد.

- چون انسان از جهت وجودی فقیر است، نیاز به علت دارد.
- چون انسان وجودی وابسته دارد، نیاز به علت دارد.

- اصل علّیّت یک اصل تجربی است.
- اصل علّیّت یک اصل کاملاً عقلی است.

یکی از انتقادهایی را که به نظریه مخالفان اصلِ علّیّت وارد است، بیان کنید.98

جای خالی را با کلمه ی مناسب کامل کنید:99
علتِ ....... شرطِ لازم و کافی برای به وجود آمدنِ معلول است.

صحیح یا غلط بودن عبارت زیر را مشخص کنید.100
براساس نظر برخی از فلاسفه ی غرب، «علّیّت» رابطه ای جعلی و قراردادی میانِ حوادث جهان است.
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۲ : فطری (ص ۵ ۱  و ۶ ۱ )1

رابطه ی وجودبخشی میان علّت و معلول را رابطه ی علیّت می گویند. رابطه ای وجودی است که در آن ، یک طرف، یعنی علت2
به طرف دیگر، یعنی معلول، وجود می دهد. یعنی یک طرف، وابسته به طرف دیگر است. مانند رابطه ی دوستی نیست که

در ابتدا وجود دو فرد فرض می شود و سپس میان آن ها رابطه ی دوستی برقرار می شود. (ص ۴ ۱ )

به نظر دیوید هیوم تنها راه شناخت واقعیات، حس و تجربه است، اما اصل علیّت و رابطه ی ضروری میان علّت و معلول را3
نمی توان حس و تجربه به دست آورد. از نظر او اعتقاد به علیّت در نزد انسان، ناشی از عادت دهنی است که یک امر روانی

بر اثر توالی و پشت سرهم آمدن پدیده ها است. (ص ۶ ۱ )

به نظر آن  ها اصل علیّت یک قاعده ی عقلی است و از تجربه به دست نمیآید زیرا هر داده ی تجربی، خود مبتنی بر این4
قاعده است آنان می گویند همین که ذهن انسان متوجه اصل امتناع اجتماع نقیضین شد، در می یابد که پدیده ها

خودبه خود به وجود نمیآیند. این که چیزی خودش به خودش وجود بدهد به معنای آن است که چیزی که نیست، باشد.
(ص ۹ ۱ )

به وجود آمدن شاخه های مختلف دانش را می توان از سنخیت میان علت و معلول دانست و پذیرش این اصل باعث شده5
است که دانشمندان به فکر ایجاد شاخه های مختلف دانش و تحقیق در آن به صورت مکرر باشند.

خیر. بدون استفاده از نتایج اصل علیت نمی توان به این رسید که امور زندگی را تنظیم کرد. بلکه باید با نتیجه گرفتن از6
اصول علیت و زیر شاخه های آن بتوان راه صحیح را تشخیص داد.

فلاسفه حس گرا همگی به جز هیوم بر این جمله اعتقاد دارند که اصل علیت یک اصل تجربی است و آن  را نمی توان با عقل7
به دست آورد. بلکه باید با حس و تجربه و این سری مسائل این اصل را به دست آورد.

این نظر که انسان از جهت ذاتی ممکن است بین تمام فلاسفه مورد تأیید نیست. اما اگر بخواهیم دقیق تر به این نظریه8
نگاه کنیم متوجه می شویم که ذاتاً انسان برای به وجود آمدن است و می تواند ممکن شود. اما این امکان همان جور که در
بحث کفه های ترازو خواندیم نمی تواند بدون علت باشد چرا که ممکن بدون علت نمی تواند هیچ گونه حرکتی به سمت عدم

یا وجود بکند.

وجود نظم و پیوستگی از نتایج اصل علیت است که با به وجود آمدن اصل علیت نظم و پیوستگی نیز به وجود میآید.9

وجود یک رابطه ضرورت بخش بین علت و معلول را که باعث ضرورت به وجود آمدن معلول می شود وجوب علی معلولی10
می گویند.

با آمدن این علت باعث می شود وجود معلول ضرورت یابد و موجود شود و همه این ها مرهون وجود علت است.11

زیرا درست است که موجودات در ماهیت خود ممکن آن وجود بوده اند ولی این که اکنون موجود هستند به خاطر این12
است که به واسطه علت خود از حالت امکانی خارج شده و وجود برای آن  ها ضروری و واجب گشته است لذا موجود

گردیدند.

زیرا برخی از آن ها می گویند در آن  چه تاکنون تجربه کرده ایم علت های خاص، معلول های خاص خود را دارد و نمی توانیم13
این اصل را به علت هایی که تجربه نکرده ایم تعمیم دهیم.
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آنان وقتی با پدیده مواجه می شوند و می خواهند علت آن  را بیابند، به سراغ عواملی می روند که تناسب بیش تری با آن14
پدیده دارد و علت آن پدیده را در میان آن عوامل جستجو می کنند تا این که به علت ویژه ی آن دست یابند.

زیرا دانشمندان با تکیه بر همین اصل سنخیت تحقیقات علمی خود را ادامه می دهند و آن  هایی که حتی حس گرا نیز15
هستند به صورت ضمنی این اصل را قبول کرده اند.

زیرا انسان می کوشد که ویژگی های هر چیزی را بشناسد و به تفاوت های آن با اشیای دیگر پی ببرد تا بهتر بتوانند آثار16
ویژه آن  را شناسایی کنند.

فیلسوفان به جز فیلسوفان تجربه گرا می گویند که این اصل نیز مانند اصل علیت یک اصل عقلی است.17

علامه طباطبایی با استاد مطهری اصل را هم چون خود اصل علیت یک اصل عقلی می دانند و بحث دقیقی درباره این مسائل18
در کتاب اصول فلسفه و روش رئالیسم می باشد.

این که مردم برای باسواد شدن درس می خوانند برای سلامتی ورزش می کنند و غذای سالم می خورند نوعی از سنخیت میان19
علت و معلول است.

این که هر علتی معلولی خاص خودش را دارد و هر معلولی از علت خاصی صادر می شود در واقع به معنای سخنیت میان20
علت و معلول است.

انسان علاوه بر این که درک می کند هر حادثه ای علت می خواهد هم چنین درک می کند که هر علتی معلول خاص خودش را21
پدید میآورد و نیز درک می کند که هر معلولی از علت خاصی صادر می شود.

دکارت در دیدگاه خود فطراً علیت را جزئی از وجود یک انسان معرفی می کند و می گوید او از قبل از به وجود آمدن این22
قدرت را درون خود دارد اما ابن سینا مثل فلاسفه مسلمان نظرشان این است که بعد از مدتی پیش می آید که اصل علیت

برای کودک واضح شود و باید عقل آن کودک به این مورد قد بدهد تا بتواند درک کند.

فهم علل امور طبیعی از طریق حس و تجربه صورت می گیرد و این کار باید حتماً در کشف علل امور طبیعی صورت گیرد.23

برای پی بردن و فهمیدن به علت حوادث باید در بیش تر موارد از حس و تجربه خود استفاده کنیم تا به نتیجه برسیم.24

نمی توان گفت به دنبال هم آمدن پدیده ها از نظر ابن سینا به معنای علیت است. زیرا او این عقیده را رد کرده است و25
گفته است به دنبال هم آمدن دو حادثه به معنای علیت نیست.

ابن سینا نیز معتقد است که درک رابطه علیت و پی بردن به آن از طریق حس و تجربه ممکن نیست دقیقاً مثل هیوم26

پدیده های پیرامون ما ذاتاً ممکن وجود هستند یعنی هم می توانند باشند و هم نباشند. بودن و نبودن برای آن  ها مساوی27
است و ممکن الوجود بودن شان ذاتی است.
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آنان می گویند که بین انسان شکل گرفت و توانایی فکر کردن را به خود گرفت و متوجه اصل امتناع اجتماع نقیضین شد28
او درمی یابد که پدیده  ها خودبه خود به وجود نمیآید پس می تواند این را درک کند که علیتی در او وجود دارد.

اصل علیت پایه و مبنای هرگونه تلاش تجربی است و دانشمندان برای این که بتوانند علل حوادث را پیدا بکنند نیازمند این29
هستند که این اصل را حتی اگر شده به صورت ضمنی قبول کنند تا بتوانند آزمایش های خود را انجام دهند و به نتیجه

برسند.

از نظر هیوم طلوع خورشید را نمی توان دلیلی بر اثبات تجربه و نظریه علت گرایان دانست و ممکن است روزی خورشید30
طلوع کرده است اما زمین هنوز روشن نشده است و این اثبات عدم قطعیت حس برای علیت است.

از نظر هیوم تجربه گرایان در اثبات نظریه خود دچار مشکل می شوند. چرا که قابلیت تشخیص علیت را ندارند و از سوی31
دیگر اگر بخواهیم مثالی که تجربه گرایان می زنند را تحلیل کنیم به این نتیجه می رسیم که بدون استفاده از حس

می توان به علیت رسید.

هیوم درباره مثال تجربه گرایان می گوید بر اثر تکرار مشاهده خورشید و روشن شدن زمین در ذهن ما چنین منعکس32
می شود که خورشید علت است اما در واقعیت این چنین نیست.

او می گوید این که مثلاً چشم می بیند که با آمدن خورشید به آسمان زمین روشن می شود این علت روشنی زمین می تواند33
باشد اما چنین چیزی با حس قابل رویت نیست.

۱ - رساله درباره طبیعت آدمی ۲ - تحقیق درباره مبادی اخلاق ۳ - گفت وشنود درباره دین طبیعی34

کتاب تأملات دکارت یکی از کتاب های مهم دکارت است که در آن مبادی فلسفه او تبیین می شود.35

هر انسانی با درکی از رابطه علیت متولد می شود و درک این رابطه نیاز به تجربه آموزش ندارد نظر دکارت این است.36

نظم و قانون  مندی های معین میان دستگاه های مختلف پدیده ها لازمه و نتیجه اصل سنخیت میان علت و معلول است.37

تخلف ناپذیری و حتمیت در نظام هستی از لازمه ها و نتایج اصل وجوب بخشی علت به معلول است.38

الف) صحیح                                                ب) غلط39

الف) صحیح                                                ب) صحیح40

الف) غلط                                                ب) غلط41

الف) صحیح                                                ب) غلط42

الف) غلط                                                ب) صحیح43

الف) غلط                                                ب) غلط44
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الف) صحیح                                                ب) ؟45

الف) صحیح                                                ب) غلط46

الف) صحیح                                                ب) صحیح47

الف) صحیح                                                ب) غلط48

الف) صحیح                                                ب) صحیح49

الف) غلط                                                ب) غلط50

الف) غلط                                                ب) غلط51

الف) غلط                                                ب) غلط52

الف) صحیح                                                ب) صحیح53

الف) صحیح                                                ب) صحیح54

الف) غلط                                                ب) صحیح55

الف) صحیح                                                ب) صحیح56

الف) صحیح                                                ب) صحیح57

الف) صحیح                                                ب) صحیح58

رابطه دوستی مانند رابطه علیت نیست که در رابطه دوستی ابتدا وجود دو فرد فرض می شود و سپس میان آن  ها دوستی59
برقرار می شود.

شاید نخستین مسئله ای که فکر بشر را به خود متوجه ساخته و وادار به تفکر و اندیشه کرده است چگونگی رابطه علت و60
معلول باشد.

الف) غلط                                                ب) صحیح61

الف) غلط                                                ب) غلط62

الف) صحیح                                                ب) صحیح63

الف) غلط                                                ب) صحیح64

الف) صحیح                                                ب) غلط65
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الف) صحیح                                                ب) صحیح66

الف) صحیح                                                ب) غلط67

الف) غلط                                                ب) صحیح68

الف) غلط                                                ب) غلط69

الف) غلط                                                ب) صحیح70

الف) صحیح                                                ب) غلط71

الف) غلط                                                ب) صحیح72

الف) صحیح                                                ب) غلط73

الف) صحیح                                                ب) غلط74

الف) صحیح                                                ب) غلط75

الف) صحیح                                                ب) غلط76

الف) صحیح                                                ب) صحیح77

الف) صحیح                                                ب) صحیح78

الف) صحیح                                                ب) غلط79

الف) صحیح                                                ب) صحیح80

الف) غلط                                                ب) صحیح81

الف) غلط                                                ب) صحیح82

تخلف ناپذیری و حتمیت در نظام هستی - نظم و قانون مندی میان پدیده ها (ص ۵ ۲ )83

رابطه ای وجودی است، یعنی یکی وجودش وابسته به وجود دیگری است. مانند رابطه ی دوستی نیست که در آن ابتدا84
وجود دو فرد فرض می شود و سپس رابطه ی دوستی برقرار می گردد. (ص ۶ ۱ )

انسان علاوه بر این که درک می کند که هر حادثه علتی دارد، درک می کند که هر معلولی از هر علتی پدید نمیآید، بلکه هر85
معمولی از علت خاصی صادر می شود. مثلاً برای باسواد شدن باید درس خواند. (یا هر مثال درست دیگر) (ص ۰ ۲ )
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هریک از ممکنات به واسطه ی حقیقت وجودش، همیشه مشتاق کمالات و خیرات است و برحسب فطرت خود از بدی ها86
گریزان است. همین اشتیاق ذاتی و ذوق فطری را که سبب بقای ممکنات و مخلوقات است، عشق می نامیم. (ص ۵ ۴ )

انسان علاوه بر این که درک می کند که هر حادثه علتی دارد، درک می کند که هر معلولی از هر علتی پدید نمیآید، بلکه هر87
معلولی از علت خاصی صادر می شود. مثلاً برای باسواد شدن باید درس خواند. (یا هر مثال درست دیگر) (ص ۰ ۲ )

آن دسته از فلاسفه که علاوه بر لوازم اصل علیت به عله العلل معتقدند می گویند هر فرایند طبیعی هدف خاصی را88
تعقیب می کند و سرمنزلی تعیین شده دارد اگر چه انسان ها به دلیل محدودیت های علمی نتوانند این اهداف را کشف

کنند. (ص ۷ ۲ )

زیرا این که چیزی خودش به خودش وجود بدهد، به معنای آن است که چیزی که نیست، باشد و این همان اجتماع89
نقیضین است که محال است. (ص ۹ ۱ )

به نظر فلاسفه جدید غرب علیت یک رابطه ی عقلانی و خارجی نیست بلکه ناشی از عادت ذهنی است. تکرار یک حادثه به90
دنبال حادثه دیگر باعث اعتقاد ما به علیت می شود. بنابراین علیت رابطه ای جعلی و قراردادی است که ذهن در اثر عادت،

میان حوادث برقرار می کند. (ص ۹ ۳ ۱ )

مجموعه عواملی که با بودن آن  ها معلول به وجود میآید و با نبود آن  ها به وجود نمیآید. یعنی شرط لازم و کافی است. (ص91
( ۴ ۱

نفس انسان با علم حضوری رابطه نفس را با خواسته ها / اراده / حالات / کارهایی که در دایره وجودش رخ می دهد، درک و92
به علم حضوری مشاهده می کند که نفس، وجوددهنده به تمام آن هاست. (ص ۲ ۴ ۱ )

۱ - اگر ریشه اعتقاد به علیّت، تعاقب دو حاثه باشد، باید میان همه حوادثی که در پی یک دیگر تکرار می شوند، رابطه علیت93
برقرار باشد. ۲ - اگر تکرار حوادث متوالی ما را به علیّت منتقل می کند، پس باید بین تکرار و علیّت، رابطه علیّت برقرار باشد.

(ذکر یک مورد کافی است.) (ص ۰ ۴ ۱  و ۱ ۴ ۱ )

وجود دهنده / هستی بخش به معلول (ص ۱ ۴ )94

الف) هر علتی معلول خاصی را ایجاد می کند - هر معلولی از علتی خاص صادر می شود. (ص ۱ ۴ )95
ب) نظام معین هستی (ص ۷ ۴ )

باور به منظم بودن جهان هستی از پیامدهای اعتقاد به اصل سنخیت علّت و معلول است.96

97

۱ - اگر ریشه اعتقاد به علیت، تعاقب دو حادثه باشد، باید میان همه حوادثی که در پی یک دیگر تکرار می شوند، رابطه98
علیت برقرار باشد. ۲ - اگر تکرار حوادث متوالی ما را به علیّت منتقل می کند، پس باید بین تکرار و علیّت، رابطه ی علیّت

برقرار باشد. (ذکر یک مورد کافی است.) (۱  نمره) (ص ۰ ۴ ۱  و ۱ ۴ ۱ )

(۰/۲۵)تامّه (ص ۱ ۴ ) 99
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(۰/۲۵)صحیح (ص ۰ ۴ ۱ ) 100
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